令和７年６月吉日

各地連 会 長 様

関 係 各 位 様

栃木県弓道連盟

会長 森 茂行

男体山登拝大祭奉納 第６４回 扇の的弓道大会

第６６回 関東弓道日光大会に関するご案内

平素から本連盟へのご支援、大変ありがとうございます。

標記の大会を添付資料のとおり開催いたします。

つきましては、貴地連の御弓友にお知らせ下さいますようお願いいたします。

添付資料

 大会要項

１． 男体山登拝大祭奉納 第６４回扇の的弓道大会

２． 第６６回 関東弓道日光大会

担当

〒320-0057

宇都宮市中戸祭 1-9-1

理事長 田切 康夫

TEL・FAX:028-627-8250

携帯：080-1343-9217

湖畔第一駐車場 湖畔第二駐車場
消防署二荒山神社中宮祠

湖畔第一・第二駐車場
　　　　　栃木県日光市中宮祠2478－1 TEL 0288－55－1292

日光自然博物館
華厳の滝

連絡園路

第1いろは坂(下り)

第2いろは坂(上り)

中禅寺湖

至立木観音
　中禅寺湖スカイライン

至湯元
・戦場

ヶ原

会場

男体山登拝大祭奉納
第64回 扇の的弓道大会要項

駐車場は湖畔駐車場をご利用ください。
（会場まで徒歩３分）

●普通自動車：１回　 500円／１日券 1,000円
●大 型 バ ス：１回 2,000円／１日券 4,000円
●二　輪　車：１回　 200円

※指定車両以外の車は境内の駐車をご遠慮願います。
※日光二荒山神社への問合せはお控えください。

１．主　　催　　栃木県弓道連盟
２．後　　援　　日光二荒山神社、栃木県、日光市、下野新聞社、男体山登拝大祭奉賛会、
　　　　　　　　（公財）全日本弓道連盟、（公財）栃木県スポーツ協会、日光市スポーツ協会、
　　　　　　　　日光市弓道連盟
３．協　　賛　　日光東照宮、日光山輪王寺、（公社）栃木県観光物産協会、
　　　　　　　　　　　（一社）日光市観光協会
４．期　　日　　令和７年８月４日（月） 午前８時40分開始
　　　　　　　　奉告祭　 午前８時10分より参会者参列（拝殿）
５．会　　場　　日光市中宮祠　日光二荒山神社中宮祠神域内
６．参加種別　　一般（大学生を含む)・生徒（中・高生）の個人
　　　　　　　　高校（３人１組）の団体競技・中学校（３人１組）の団体競技
７．競技種目　　扇の的（湖畔において）４射　矢は主催側で用意する
　　　　　　　　競射は二荒山神社中宮祠弓道場に於いて行う
８．表　　彰　　二荒山神社賞、栃木県知事賞、栃木県議会議長賞、日光市長賞、
　　　　　　　　日光市議会議長賞、日光市スポーツ協会長賞、栃木県弓道連盟賞、下野新聞社賞、
　　　　　　　　　全日本弓道連盟賞、高校団体優勝旗、中学校団体優勝楯（持回りとする）
　　　　　　　　扇の的的中者に日光二荒山神社宮司揮毫日の丸扇進呈
　　　　　　　　的中制（２中以上）により一般・生徒別に各20位まで表彰
　　　　　　　　なお、順位決定戦に不参加の者は棄権とする
９．特別演武　　甲冑武者による扇の的演武
　　　　　　　　射手 髙山　靜雄 教士、介添 石川　一利 錬士・本田　　進 錬士
　　　　　　　　射手 福田ふみよ 教士、介添 笠倉　幸子 錬士・宇賀神　梢 錬士

中禅寺湖遊覧船中禅寺湖遊覧船

参
加
申
込
方
法

当日受付はいたしません。
栃木県弓道連盟ホームページから《扇の的大会→参加申込フォーム》より
お申込みください。なお、申込人数が2,000人に達した時点で申込受付は
終了です。参加申込後メールにて参加費振込先をお送りします。期日まで
にお振込ください。
　●一般参加受付：７月１日（火）から７月17日（木）
　●参加費：一般　玉串料700円＋会場設営負担金300円
　　　　　　学生　玉串料500円＋会場設営負担金200円
二荒山神社より的中御守が授与されます。

徒歩
３分

第66回 関東弓道日光大会要項
１．主　　催　　栃木県弓道連盟　　日光市弓道連盟

２．後　　援　　栃木県教育委員会　　日光市　　日光東照宮
　　　　　　　　（公財）栃木県スポーツ協会　　日光市スポーツ協会
　　　　　　　　栃木県高等学校体育連盟　　栃木県中学校体育連盟

３．期　　日　　令和７年８月24日（日） 午前９時開始
　　　　　　　　受　付　　午前８時より午前11時まで（厳守）

４．会　　場　　日光体育館内特設弓道場
　　　　　　　　(日光市相生町15　 ＪＲ日光駅徒歩５分）

５．参加種別　　一般の部（含大学生)
　　　　　　　　生徒の部（中・高生）

６．競 技 法　　近的　個人競技（的中制）
　　　　　　　　各自４射　的中数により順位を決める
　　　　　　　　全日本弓道連盟競技規則による
　　　　　　　　優勝決定は射詰め競射　その他の順位は遠近法により決定する
　　　　　　　　ただし２中者は受付順で順位決定

７．表　　彰　　日光東照宮賞（両種別共に３位まで賞状と賞品を呈す）
　　　　　　　　栃木県弓道連盟賞（両種別共に３位まで賞状と賞品を呈す）
　　　　　　　　日光市長賞（一般の部優勝者へ賞状と賞品を呈す）
　　　　　　　　日光市議会議長賞（生徒の部優勝者へ賞状と賞品を呈す）
　　　　　　　　日光市スポーツ協会長賞（一般の部優勝者へ賞状と賞品を呈す）
　　　　　　　　以下、一般・生徒各20位まで賞品を呈す

◆ 会場案内図 ◆

日光体育館

至
宇
都
宮

至霧降高原

神橋

JR日光駅
東武日光駅東武日光駅

大
谷
川

→
日
光
イ
ン
タ
ー

日
光
山
輪
王
寺

日
光
東
照
宮

日
光
二
荒
山
神
社

〒

参加申込方法
当日受付はいたしません。
栃木県弓道連盟ホームページから
《関東弓道日光大会→参加申込フォーム》
よりお申込みください。
尚、申込人数が 400人に達した時点で申込受付
は終了です。
参加申込後メールにて参加費振込先をお送りし
ます。期日までにお振込ください。
●一般参加受付：７月18日（金）から８月７日（木）
●参加費
　一般：初穂料700円＋会場設営負担金300円
　学生：初穂料500円＋会場設営負担金200円

国道119号